

LANDMATERIAALVERZEKERING

Model TLM 02-1

Algemene voorwaarden van verzekering

ARTIKEL 1

Begripsomschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

- 1.1 **AMEV**
AMEV Schadeverzekering N.V.
Archimedeslaan 10,
3584 BA Utrecht, Nederland.
- 1.2 **Verzekerde**
 - a. de verzekeringnemer;
 - b. ieder ander, die als zodanig in de rubrieksvoorwaarden wordt aangemerkt.
- 1.3 **Verzekerd object**
het op het polisblad omschreven object met de daarbij behorende standaard-uitrusting en standaard-toebehoren.
- 1.4 **Aanhanger**
een voertuig dat aan het verzekerd object is gekoppeld of na koppeling daarvan is losgemaakt of losgeraakt, zolang het nog niet veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen.
- 1.5 **Gebeurtenis**
elk feit of elke opeenvolging van feiten met één en dezelfde oorzaak, waardoor schade ontstaat of waardoor een ernstige en onmiddellijke dreiging van schade ontstaat.
- 1.6 **Bestuurder**
een verzekerde die feitelijk het verzekerd object bedient om er mee te werken of te rijden.

ARTIKEL 2

Geldigheidsgebied

De verzekering is van kracht binnen het op het polisblad vermelde geldigheidsgebied.

ARTIKEL 3

Omvang van de dekking

De omvang van de dekking is omschreven in de van toepassing zijnde rubrieksvoorwaarden.

ARTIKEL 4

Uitsluitingen

Elk recht op schadevergoeding vervalt indien de verzekerde bij schade opzettelijk onjuiste gegevens verstrekt.

Behalve de uitsluitingen die zijn opgenomen in de rubrieksvoorwaarden, is voorts van de verzekering uitgesloten schade:

- 4.1 **Opzet**
die voor een verzekerde het zekere of beoogde gevolg is van zijn handelen of nalaten;

- 4.2 **Geen deskundigheidsbewijs**

veroorzaakt terwijl voor het besturen van het verzekerd object een deskundigheidsbewijs is vereist en de bestuurder dat niet in zijn bezit heeft;

- 4.3 **Leeftijd bestuurder**

veroorzaakt, terwijl de bestuurder de wettelijk geregelde leeftijd voor het besturen van het verzekerde object nog niet heeft bereikt.

- 4.4 **Afwijkend gebruik**

ontstaan terwijl het verzekerd object wordt gebruikt voor andere doeleinden dan op het polisblad is vermeld;

Deze vier uitsluitingen gelden niet voor de verzekerde die aantoonbaar dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem daarvan geen verwijf treft.

- 4.5 **Molest**

schade veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muiterij;

- 4.6 **Atoomkernreacties**

veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

- 4.7 **Inbeslagneming**

veroorzaakt gedurende de tijd dat het verzekerd object in beslag is genomen of wordt gebruikt krachtens besluit van een Nederlandse of vreemde overheid.

ARTIKEL 5

Verplichtingen van de verzekerde(n) na een schade

- 5.1 Zodra een verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor AMEV tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht:

- a. zo spoedig mogelijk die gebeurtenis aan AMEV te melden en een schriftelijke en door hem zelf ondertekende verklaring omtrent de oorzaak, toedracht en omvang van de schade te overleggen;
- b. zo spoedig mogelijk alle gegevens aan AMEV te verstrekken en stukken aan AMEV door te zenden;
- c. AMEV zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van AMEV zou kunnen benadelen;
- d. zich te onthouden van het erkennen van schuld of het doen van toezegging tot betaling;
- e. ingeval van diefstal of (vermoeden van) een strafbaar feit binnen 24 uur aangifte te doen bij de politie en andere daarvoor in aanmerking komende personen.

De door de verzekeringnemer verstrekte of te verstrekken opgaven, mondeling dan wel schriftelijk, zullen mede dienen tot vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering

- 5.2 De verzekering geeft geen dekking, indien een verzekerde één van deze verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van AMEV heeft geschaad.
- 5.3 In elk geval verjaart een vordering tot het doen van een uitkering 3 jaar nadat de gebeurtenis heeft plaatsgevonden, die voor AMEV tot een verplichting tot uitkering kan leiden en welke in die periode niet is aangemeld.
- 5.4 Heeft AMEV ten aanzien van een vordering van een rechtzittende uit de verzekering een definitief standpunt ingenomen, hetzij door (een aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, hetzij door het afwijzen van de vordering, dan vervalt na één jaar, te rekenen vanaf de dag dat de rechtzittende of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg, ieder recht ten opzichte van AMEV ter zake van het schadegeval waarop de vordering was gegrond, tenzij de rechtzittende binnen die termijn het standpunt van AMEV heeft aangevochten.

ARTIKEL 6

Premiebetaling en terugbetaling van premie

6.1 **Premiebetaling**

De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen uiterlijk op de 30e dag nadat zij verschuldigd worden.

Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van daarna plaatsvindende gebeurtenissen. Een ingebrekestelling door AMEV is daarvoor niet vereist. De verzekeringnemer dient het verschuldigde alsnog te betalen. De dekking begint weer na de dag waarop het verschuldigde door AMEV is ontvangen.

6.2 **Terugbetaling van premie**

- a. Bij tussentijdse verlaging van de premie ontvangt de verzekeringnemer het verschil tussen de betaalde en de verschuldigde premie terug over de periode, die een aanvang neemt op de ingangsdatum van de verlaging en eindigt op de eerstvolgende vervaldatum van de premie.
- b. Bij beëindiging van de verzekering, anders dan wegens kwade trouw van de verzekeringnemer, betaalt AMEV de premie terug over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is.
- c. Indien het verzekerde object tenminste 30 aaneengesloten dagen buiten gebruik wordt gesteld en de dekking volledig of gedeeltelijk wordt opgeschort, betaalt AMEV de premie terug over de periode waarin de verzekering niet van kracht is geweest.

Op het terug te ontvangen bedrag worden de kosten in mindering gebracht.

ARTIKEL 7

Wijziging van premie en/of voorwaarden

AMEV heeft het recht jaarlijks per de op het polisblad vermelde premievervaldatum de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering te wijzigen. Wanneer AMEV van dit recht gebruik maakt, wordt de verzekeringnemer uiterlijk één maand voor de wijzigingsdatum in kennis gesteld.

De verzekeringnemer wordt geacht hiermee te hebben ingestemd, tenzij hij binnen 30 dagen na de kennisgeving schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit geval eindigt deze verzekering per de in de kennisgeving door AMEV genoemde premievervaldatum. De verzekeringnemer kan echter een wijziging als in dit artikel genoemd alleen weigeren, indien er sprake is van een premieverhoging en/of vermindering van de dekking.

ARTIKEL 8

Wijziging van het risico

De verzekeringnemer is verplicht AMEV onmiddellijk in kennis te stellen van alle wijzigingen in de hoedanigheid van het bedrijf of aan het verzekerde object, indien deze tevens een wijziging in het risico met zich meebrengen. Door het niet nakomen van deze verplichting vervalt elke aanspraak op vergoeding van schade, tenzij de verzekeringnemer bewijst, dat het ontstaan of de omvang van de schade geen verband houdt met de wijzigingen.

ARTIKEL 9

Duur en einde van de verzekering

9.1 **Contractduur**

De verzekering loopt tot de op het polisblad achter "Contractduur" genoemde contractvervaldatum en wordt telkens stilzwingend verlengd met de eveneens daar genoemde termijn.

9.2 **Beëindiging**

De verzekering eindigt:

- a. op de contractvervaldatum indien de verzekeringnemer uiterlijk 30 dagen voor deze datum per aan AMEV gericht schrijven de verzekering heeft opgezegd;
- b. indien AMEV de verzekering schriftelijk heeft opgezegd, waartoe AMEV altijd gerechtigd is met inachtneming van een termijn van 30 dagen;
- c. indien de verzekeringnemer weigert de wijziging van premie en/of voorwaarden te accepteren, die AMEV op grond van artikel 7 en 8 kan verlangen, en wel per de in de kennisgeving door AMEV genoemde datum;
- d. de verzekering eindigt voorts:
- zodra het verzekerde object wordt verkocht of definitief buiten bedrijf wordt gesteld; of
 - bij verlies van het verzekerde object of een daarmee gelijk te stellen schade.

ARTIKEL 10

Slotbepaling

Deze verzekering is aangegaan met het uitdrukkelijke beding, dat de mededelingen in het als grondslag van de totstandkoming van deze verzekering ingevulde en door de verzekeringnemer ondertekende aanvraagformulier juist en volledig zijn.

- * Voor klachten over de uitvoering van deze schadeverzekering kunt u terecht bij:
- AMEV Klachtenservice, Postbus 2072, 3500 HB Utrecht;
 - Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag.

- * Op deze overeenkomst is Nederlands recht van toepassing.

- * De bij de aanvraag of wijziging van een verzekering verstrekte persoonsgegevens worden door AMEV verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en/of financiële diensten en het beheren van daaruit voortvloeiende relaties, met inbegrip van de voorkoming en bestrijding van fraude en van activiteiten gericht op de vergroting van het klantenbestand.

Rubrieksvoorwaarden

MET VOORBIJGAAN AAN HETGEEN ANDERS IN DEZE VOORWAARDEN MOCHT ZIJN BEPAALD, WORDT DEZE VERZEKERING GEACHT TE VOLDOEN AAN DE DOOR OF KRACHTENS DE W.A.M. TE STELLEN EISEN. DEZE VERZEKERING VOLDOET EVENEENS AAN DE WETTELIJKE BEPALINGEN OMTRENT VERPLICHTE AANSPRAKELIJKHEIDSVZERKERING VAN DE LANDEN BUITEN NEDERLAND, WAARVOOR DE VERZEKERING GELDIG IS.

ARTIKEL 1

Begripsomschrijvingen

In deze rubrieksvoorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Verzekerde

- a. de verzekeringnemer;
- b. de eigenaar, bezitter, exploitant, huurder* of houder* van het verzekerd object,
* zie ook artikel 3.10
- c. de bestuurder en degenen die met het verzekerd object worden vervoerd,
- d. de werkgever van deze verzekerden, indien hij krachtens artikel 6:170 BW voor de schade aansprakelijk is.

1.2 Exploitant

hij die zeggenschap heeft over het gebruik van het verzekerd object aan boord waarvan de gevaarlijke stof zich bevindt. Deze begripsomschrijving is alleen van toepassing ten behoeve van de artikelen 2.2 en 3.1.

1.3 W.A.M.

Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen.

ARTIKEL 2

Omvang van de dekking

2.1 Aansprakelijkheid/schade

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade aan personen en zaken veroorzaakt door of met

- a. het verzekerd object of de aanhanger;
- b. zaken die zich bevinden op of in, dan wel vallen of gevallen zijn van het verzekerd object of de aanhanger.

De verzekering geldt voor alle verzekerden tezamen tot maximaal het op het polisblad genoemde bedrag per gebeurtenis. Indien wettelijke bepalingen in een land buiten Nederland hogere bedragen eisen, zal de verzekering voor die bedragen gelden.

2.2 Vervoer van gevaarlijke stoffen

Indien het verzekerd object een motorrijtuig is en het maximaal toelaatbare gewicht daarvan bedraagt meer dan 3500 kg, is mede verzekerd de aansprakelijkheid van de exploitant van dat motorrijtuig op grond van afdeling 8.14.1 BW voor schade veroorzaakt door een gevaarlijke stof gedurende de periode waarin die stof zich aan boord van dat motorrijtuig of de aanhanger bevindt of daarin wordt geladen of gelost. In afwijking van het bepaalde in de laatste alinea van artikel 2.1 is de aansprakelijkheid van de exploitant ten hoogste verzekerd tot € 7.000.000,- per gebeurtenis.

2.3 Proceskosten en wettelijke rente

Zonodig boven het verzekerd bedrag vergoedt AMEV:

- a. de kosten van procedures die op verlangen van AMEV worden gevoerd;

- b. de kosten van rechtsbijstand die in opdracht van AMEV wordt verleend;
- c. de kosten van procedures die door benadeelden tegen AMEV aanhangig worden gemaakt;
- d. de wettelijke rente - indien verschuldigd - over het door de verzekering gedekte schadebedrag.

2.4 Zekerheidstelling

Indien wegens een onder deze verzekering gedekte schade aan een verzekerde vrijheidsbeperking is opgelegd of het verzekerd object in beslag is genomen ter waarborging van de rechten van een benadeelde, zal AMEV een zekerheid stellen tot ten hoogste € 25.000,-, indien daardoor opheffing van de vrijheidsbeperking of van het beslag kan worden verkregen. De verzekerde is gehouden AMEV schriftelijk te machtigen over het gestorte bedrag te beschikken zodra het is vrijgegeven en al zijn medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen.

2.5 Schade aan eigen zaken

De uitsluiting in artikel 3 voor schade aan eigen zaken is niet van toepassing indien:

- op het polisblad achter rubriek III een bedrag is vermeld, en
 - de schade niet is gedekt onder een andere verzekering.
- Deze schade wordt maximaal vergoed tot het op het polisblad vermelde verzekerde bedrag. Schade die hiervan een gevolg is blijft daarentegen uitgesloten.

ARTIKEL 3

Uitsluitingen

Behalve de uitsluitingen die zijn opgenomen in de algemene voorwaarden van verzekering is van deze verzekering uitgesloten de aansprakelijkheid:

3.1 Personenschade

voor personenschade, toegebracht aan de bestuurder van het verzekerd object dat een ongeval veroorzaakt.

Is het verzekerd object een motorrijtuig dan is wel gedekt de aansprakelijkheid van de exploitant op grond van afdeling 8.14.1 BW voor personenschade van de bestuurder van dat motorrijtuig aan boord waarvan zich een gevaarlijke stof bevindt. Voorwaarde is dat dat motorrijtuig:

- a. een maximaal toelaatbaar gewicht heeft van meer dan 3500 kg, en
- b. door de bestuurder wordt gebruikt uit hoofde van een arbeidsverhouding met de verzekeringsplichtige.

3.2 Onbevoegden

van de bestuurder en/of degene die wordt vervoerd, terwijl het verzekerd object wordt gebruikt zonder machtiging van iemand die daartoe bevoegd is;

3.3 Diefstal of geweldpleging

van degene, die zich door diefstal of geweldpleging de macht over het verzekerd object verschafft en van degene, die - dit wetende - het verzekerd object zonder geldige reden gebruikt.

3.4 Eigen zaken

voor schade aan zaken (waaronder begrepen dieren), waarvan de verzekeringnemer eigenaar of huurkoper is, tenzij de schade op grond van artikel 2.5 wel is verzekerd;

Model TLMA 02-1

- 3.5 **Lading/last**
voor schade aan de lading en de last van het verzekerd object, de aanhanger of een object dat door het verzekerd object wordt voortbewogen.
- 3.6 **Milieu**
wegens aantasting van bodem, lucht en water als gevolg van verontreiniging, tenzij deze verontreiniging het gevolg is van een plotselinge onzekere gebeurtenis en deze gebeurtenis niet het rechtstreekse gevolg is van een langzaam (in)werkend proces.
- 3.7 **Boete of garantiebeding**
die voortvloeit uit een boete- of garantiebeding, tenzij een verzekerde aansprakelijk is zonder zo'n beding.
- 3.8 **Huurder**
van de huurder indien die aansprakelijkheid voortvloeit uit een door of namens hem aangegane contractuele verplichting.
- 3.9 **Heien**
voor schade aan zaken die een gevolg is van hei- of soortgelijk werk met een hei- of vibratorblok.
- 3.10 **Regiefouten**
van de houder en/of de huurder indien de aansprakelijkheid niet voortvloeit uit deelname aan het verkeer zoals omschreven in de W.A.M.

Deze uitsluiting is niet van toepassing indien

- de verzekeringnemer aan de houder en/of de huurder toestaat rechten aan deze verzekering te ontleen, en
- de schade niet is gedekt door een andere verzekering, of niet door een andere verzekering (al dan niet van oudere datum) zou zijn gedekt als deze verzekering niet zou bestaan.

ARTIKEL 4

Regeling van schade

AMEV belast zich met de regeling en de vaststelling van de schade mede aan de hand van de door verzekerde verstrekte gegevens en inlichtingen. AMEV heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen. AMEV zal daarbij de belangen van de verzekerde(n) in het oog houden.

Bestaat de vergoeding uit periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan, met inachtneming van andere uitkeringen, hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt de duur of de hoogte van die uitkeringen, naar keuze van de verzekerde, naar evenredigheid verminderd.

ARTIKEL 5

Verhaalsrecht

Indien AMEV krachtens de WAM of een dergelijke buitenlandse wet verplicht is een benadeelde schadeloos te stellen, terwijl die plicht volgens andere wettelijke bepalingen of de voorwaarden van deze verzekering ontbreekt, behoudt AMEV zich een verhaalsrecht voor. AMEV heeft in die gevallen het recht het verschuldigde - vermeerderd met de gemaakte kosten - op de aansprakelijke verzekerde te verhalen.

Rubrieksvoorwaarden

ARTIKEL 1

Omvang van de dekking

De omvang van de dekking kan verschillen tussen "uitgebreid", "standaard", "brand-diefstal" en "brand". Op het polisblad is vermeld welke van toepassing is.

Verzekerd is schade aan of verlies van het verzekerd object (of een deel daarvan) door:

- 1.1 **Uitgebreid**
alle evenementen die in 1.5 zijn omschreven.
- 1.2 **Standaard**
alle evenementen die in 1.5 zijn omschreven met uitzondering van c.
- 1.3 **Brand-diefstal**
alleen de evenementen die in 1.5 zijn omschreven onder d. en e.
- 1.4 **Brand**
alleen de evenementen die in 1.5 zijn omschreven onder d.
- 1.5 **Omschrijving evenementen**
 - a. botsen, stoten, slippen, omslaan, te water of van de weg geraken;
 - b. een ander soortgelijk van buiten aankomend onheil;
 - c. eigen gebrek zoals omschreven in artikel 249 Wetboek van Koophandel,
 - d. brand, ontploffing, zelfontbranding, kortsluiting en bliksem-inslag
 - e. diefstal, vermissing en verduistering

Deze evenementen zijn ook verzekerd, indien zij het gevolg zijn van eigen gebrek.
- 1.6 **Overgang van "uitgebreid" naar "standaard"**
De dekking "uitgebreid" is uitsluitend van kracht zolang het verzekerd object niet ouder is dan 5 jaar gerekend vanaf de aankoopdatum in nieuwe staat. Hierna is automatisch de standaarddekking van kracht.

ARTIKEL 2

Uitsluitingen

Behalve de uitsluitingen die zijn opgenomen in de algemene voorwaarden van verzekering is van deze verzekering uitgesloten schade aan het verzekerd object:

- 2.1 **Onvoldoende onderhoud/zorg**
die een gevolg is van aan de verzekeringnemer te verwijten onvoldoende onderhoud van en/of zorg voor het verzekerd object,
- 2.2 **Slijtage, corrosie en erosie**
bestaande uit de herstelkosten van normale slijtage en enig ander geleidelijk bederf als natuurlijk gevolg van de gewone werking en het normale gebruik van het verzekerde object, alsmede corrosie en erosie.

ARTIKEL 3

Regeling van schade

De schade zal worden geregeld mede aan de hand van de door de verzekeringnemer verstrekte gegevens en inlichtingen.

3.1 Vaststelling van de schade

AMEV heeft het recht een expert te benoemen om het schadebedrag vast te stellen. De verzekeringnemer dient daaraan zijn

medewerking te verlenen. Hij heeft het recht een noodreparatie te laten verrichten om verder gebruik mogelijk te maken. De kosten van expertise zijn voor rekening van AMEV. Schade beneden € 500,- kan de verzekeringnemer direct laten repareren. Hij dient AMEV daarvan in kennis te stellen en de gespecificeerde reparatienota zo snel mogelijk in te sturen.

3.2 Geschillen over de omvang van de schade

Indien de verzekeringnemer en AMEV geen overeenstemming bereiken over de omvang van de schade, benoemt de verzekeringnemer een contra-expert. Voor het geval de taxaties verschillen, benoemen de twee deskundigen een derde, die een bindende uitspraak doet binnen de grenzen van hun taxaties. De kosten van de deskundigen zijn voor rekening van AMEV. Het salaris en de kosten van de door de verzekeringnemer benoemde deskundige worden echter slechts vergoed voor zover zij het bedrag, dat aan de door AMEV benoemde deskundige wordt vergoed, niet te boven gaan.

ARTIKEL 4

Vergoeding van schade

4.1 Algemeen

AMEV vergoedt aan de verzekeringnemer:

- a. *bij verlies*:
de waarde van het verzekerd object onmiddellijk voor de schade tot ten hoogste het op het polisblad achter rubriek I vermelde bedrag. De waarde van eventuele restanten wordt in mindering gebracht.
Ingeval van diefstal is AMEV alleen tot vergoeding verplicht indien de eigendomsrechten van het verzekerd object aan AMEV worden overgedragen. Zolang deze overdracht niet heeft plaatsgevonden, is AMEV door de verzekeringnemer gemachtigd het verzekerd object terug te vorderen van degene bij wie het eventueel wordt aangetroffen.
Wordt het verzekerd object binnen 30 dagen terugverkregen dan is art. 4.1.b van toepassing.
- b. *bij beschadiging*:
de reparatiekosten tot ten hoogste het bedrag dat bij verlies zou zijn betaald. Eventueel wordt een redelijke aftrek voor normale slijtage in mindering gebracht.
AMEV heeft het recht vergoeding van de reparatiekosten op te schorten zolang de schade niet deugdelijk is gerepareerd.
AMEV dient in de gelegenheid te worden gesteld de reparatie te controleren.

4.2 Extra vergoeding

Eventueel boven het verzekerde bedrag worden de volgende kosten vergoed:

- a. kosten ter voorkoming of vermindering van schade, onverschillig of deze kosten het beoogde resultaat hebben gehad. Onder kosten worden hier ook verstaan op geld waardeerbare opofferingen;
- b. kosten van noodzakelijke bewaking, berging, opruiming en vervoer van het verzekerd object naar de dichtstbijgelegen geschikte herstelplaats;
- c. bijdrage in averij-grosse.

De vergoeding voor deze kosten wordt gemaximeerd op een bedrag gelijk aan het verzekerde bedrag.

4.3 Onderverzekering

AMEV doet geen beroep op onderverzekering.